
                                                                
 

 

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
      FACULTAD DE HUMANIDADES 
                      DECANATO 

DESIGNA A COMITÉ, CUERPO ACADÉMICO Y 
DIRECTOR DEL PROGRAMA DE DOCTORADO EN 
ESTUDIOS AMERICANOS. 
 
______________________________________________ 

 
SANTIAGO,  
 
VISTOS: 
 
Lo establecido en el DFL N° 149, de 1981; el Art. 13º de 

la Resolución N° 7788 de 16.08.2023, las facultades que me confiere la Resolución Exenta Nº 841, de 1988 y 
sus modificaciones, la Resolución 5321 de 2023 y Resolución N°6 y N°7 de 2019 de la Contraloría General de 
la República,  

 
 

CONSIDERANDO: 
 
1.- Las disposiciones de la normativa vigente de los 

programas de postgrado.  
 
                        RESUELVO:  

 
1.- Designase, a contar del 28 de diciembre de 2023 y 

por un periodo de dos años, a los siguientes académicos como integrantes del Comité de Programa del 
Doctorado en Estudios Americanos:   
Nombre RUN CARGO 

Jaime Fernando Estenssoro Saavedra 6.029.847-5 Director 

Rolando Álvarez Vallejos 9.708.033-k Miembro del Comité 

Kathya Araujo Kakiuchi 14.643.465-7 Miembro del Comité 

Igor Goicovic Donoso 8.011.139-8 Miembro del Comité 

Mariana Labarca Pinto 14.146.018-8 Miembro del Comité 

María Carolina Pizarro Cortés 11.624.818-2 Miembro del Comité 

Hernán Venegas Valdebenito 8.355.221-2 Miembro del Comité 

 
2.- Designase, a contar 28 de diciembre de 2023 y por un 

periodo de dos años, a los siguientes académicos como integrantes del Cuerpo Académico del Programa de 
Doctorado en Estudios Americanos:   

 
Nombre 

RUN 
Líneas de Investigación o Áreas de 
Desarrollo 

Vínculo  

Rolando Álvarez Vallejos 9.708.033-k Historia Claustro 

Kathya Araujo Kakiuchi 14.643.465-7 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

Gloria Baigorrotegui Baigorrotegui,  10.984.403-9 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

Valentina Bulo Vargas 11.738.336-9 Pensamiento y Cultura Claustro 

Felipe Cussen Abud 12.662.048-9 Pensamiento y Cultura Claustro 

Raúl Elgueta Rosas 12.077.428-K Pensamiento y Cultura Claustro 

Jaime Fernando Estenssoro Saavedra 6.029.847-5 Estudios Internacionales Claustro 

Miguel Ángel Farías 6.809.463-1 Pensamiento y Cultura Claustro 

Evguenia Fediakova 14.627.747-0 Estudios Internacionales Claustro 

Pamela Figueroa Rubio 11.636.507-3 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

Cristian Garay Vera 8.662.138-K Estudios Internacionales Claustro 

Igor Goicovic Donoso 8.011.139-8 Historia Claustro 

Mariana Labarca Pinto 14.146.018-8 Historia Claustro 

Pablo Lacoste 21.314.229-1 Estudios Internacionales Claustro 

Daisy Margarit Segura 10.907.443-8 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

Cristina Moyano Barahona 10.662.082-2 Historia Claustro 

Sandra Navarrete Barría 15.757.642-9 Pensamiento y Cultura Claustro 

Mauricio Olavarría Gambi 8.046.902-0 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

Cristian Parker Gumucio 6.342.162-6 Estudios Sociales y Políticos Claustro 

María Carolina Pizarro Cortés 11.624.818-2 Pensamiento y Cultura Claustro 

César Ross Orellana 9.478.409-3 Estudios Internacionales Claustro 

Alessandro Santoni Mutti 22.853.327-0 Estudios Internacionales Claustro 

José Santos Herceg 9.258.269-8 Pensamiento y Cultura Claustro 

Cynthia Shuffer Mendoza 16.430.870-7 Pensamiento y Cultura Claustro 

Hernán Venegas Valdebenito 8.355.221-2 Historia Claustro 

Lucía Dammert Guardia 14.744.840-6 Estudios Sociales y Políticos Colaboradora 

Eduardo Devés Valdés 6.089.747-6 Pensamiento y Cultura Colaborador 

Mario Garcés Durán 5.573.491-7 Historia Colaborador 

Ana Pizarro Romero 4.275.249-5 Pensamiento y Cultura Colaboradora 

 

25/03/2024 - 1372



3.- Designase, a contar del 28 de diciembre de 2023 y por un 
periodo de dos años al Dr. Jaime Fernando Estenssoro Saavedra, como director del programa del 
Doctorado en Estudios Americanos. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

Dr. Saúl Contreras Palma, Decano (s)  Facultad de Humanidades. 

Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

Saluda a usted, 

FRANCISCO ZAMBRANO MEZA 
     SECRETARIO GENERAL 

SCPCMB/JCS/FES/mel. IP:82307 
Distribución: 

 Vicerrectoría de Postgrado 

 Depto. de Calidad y Acreditación 

 Decanato Facultad de Humanidades 

 Vicedecanato de Investigación y Postgrado FAHU

 Doctorado en Estudios Americanos 

 Oficina de Partes Central

 Archivo Central


		2024-03-28T13:48:36+0000




